ritu sancto. vi in symbolo. Qui conceptus
est de spiritu sancto. Sed hec ideo dicuntur. qz
opus incarnationis fuit maxime poteris.
sapientie et bonitatis que tribus personis
attributur. Sunt autem multe rationes qua
re filius incarnatus fit et non pater vel spiri
tus sanctus. Primum ut per eandem sapien
tiam quia mundum considerat fieret repara
tio. Secundum ut qui filius est in deitate est
filius in humanitate. Tertia ne id est et
pater et filius si pater de homine nascetur
Quarta qz congruentius intrebatur qui est
ab alio qz qui est a nullo. Quia propter co
firmationem hereditatis promisse. ne s. pe se
mus dicere patri. Domine tu habes filium
eui competit hereditas quaz homini promi
stisti. Sextum patris ergo nos ostendetur
charitas. Joā. 3. Sic deus dilectus. mū. vi filium
suum virginem daret. Septimum ostendatur
qz deus pater nihil habet qd non sū nobis para
sus dare cum filium suum virginem de
derit. O craia ut sicur de filius factus est ho
mo. sic homo fieret filius dei. Ap^{ad} Bal
cap. 4. Misit deus filium suum ut adoptet
one in filiorum recuperemus. Non ut esset
occasio salutis qui dicitur occasio ruine. De
cima: quia imago debuit per imaginem re
parari. Undecima: qz sicut verbum metis
mediante grossior natura emittitur per vo
cem sicut verbum eternum per assumptionem
nostrae nature. Duodecima qz medius iter
personas debuit esse mediatores dei. s. et ho
minum. Decimatre: tū qz sapientia patris re
parare debuit appetitorē sapientie. Ben. 2.
Eritis sicut dij scientes bonum et malum.
Decimquaarta qz decentissime coniungitur
humilitas et sapientia puer. i6. vbi humili
tas ibi et sapientia. unde filium dei precipue
debet incarnatio. Decimaquinta quia idee
non sunt nisi sapientia dei que filio appro
priatur. unde cum singule idee singulorum
sunt cause. tunc deinceps oīa perfecta sunt et co
pleta cum per unione ad suum principium
redierit. Decima sexta qz si pater fuisset in
carnatus tunc nulla persona sine principio
fuisset. Decimaseptima: qz oportuit incarna

tam plena tanqz sacerdotem supplicare pro
natura assumpta: sed magis decet filium sup
plicare patri qz econtra. 18^a qz si spiritus sa
crus fuisset incarnatus: tunc duo esset et filii
i9. qz nullum decet magis reducere ad diuin
am cognitionem p̄ verbū quo pater se
declarat. qd est vniuersale carni. sicut et verbū
voci. 20^a qz nulluz decet magis reducere ho
minem ad filiationē adoptiū qz filii nālez
De modo incarnationis.

Capiulum. 7.

Si eō repatione omnium decens
erat ut sicut concursus trium de tri
plici bīarchia. s. diuina angelica: et
humana. vnde in ministerio incarnationis
sunt concursus angelī nūciantis et virginis
conciipientis ac verbi dei carnem assumētis
Cum filius dei nūtitur in mundū nō su
locti mutatio sed nature humane a slump
tio. qz ipsius mutatio est esse vbi prius fuit: sed
alter ibi esse qz prius fuit: et hec alteritas nō
est ex parte eius qui est cum sit immutabilis
sed ex parte eius in quo est. quia vnitur no
stre carni: ut non sit immutatio ex parte sui
sed ex parte nostri. Preterea in mutatione
loci exiguntur non esse vbi quis prius erat: s
ne hoc est in filii missione. quia pē sit incar
nationis fuit in patre. sicut semper christus
assumpsit naturam nostram quinque modis
s. misericorditer. Ap^{ad} L̄tūm. 2^o. Scđm
suam misericordiam salvos nos fecit. vñliter
s. p̄ salutē nostra. ps. Operatus est salu
tem in medio terre. Sapienter. qz assumpt
us bonum nature reprobando malū culpe.
Ila. 7. Būtūrum et mel co. ut sci. re. ma. et
eli. bo. s. ortiter. qz sic suscepit naturam hu
manam. qz nunqz deposituit ea. qz post mor
tem vñita fuit diuinitas carni in sepulchro:
et anime in inferno. Mirabiliter. qz coniug
ia sunt in carne sumnum etimum hoc ē
deus et lumen. Verbum caro factum est.
quinque modis scilicet p̄m veritatem carnis
Ila. 53. Dere langores nostros ipse tulit.
Preter carnes. qz preter carnis operatiōez
M̄ath. i. Qd i ea natū est de spū sc̄i ē. sup
carnē. qz meritis nōrū h̄ exigentib ap^{ad} L̄tū

sum 3^o. Mō ex opidus in que. Sem. pp car
nē. qz ad salvandā carnē. et hoc quantum ad si
deles efficaciter. Iz quantum ad oēs sufficiēter
Adath. i. Vocabis nomē Iesu ipse enī sal
vum facit populu suū. Contra carnē. qz ad
maiorē dānationē infidelium. Jo. 19. Si nō
venissez. et locutus eis nō fuisse peccatum nō
haberent. Q pus assūptionis hūane natur
nō atatio sed incarnatio noīat. cū tamē a di
gniori res coluerit noīari. hoc ar̄t ē. ppter
quatuor. r̄des. s. vīsciat expressio noīano et
vī. p̄fundior. explicitur dignatio misericordiæ.
et quia nobis magis nota ē p̄ carnis et vī
maior. humiliatio exprimatur eo q̄ magis a
deo distat caro q̄z aia et quia caro est a parē
tibus. p̄pagata aia a deo creata.

De vīsione et natura assūptiā.

Lapitulum.

8.

Icūt in diuinitate vna ē essentia. et
tres p̄sonae ita i xp̄o ē econtra vna p
sona. et tres essentie. s. deitas aia. et
caro hoc ē eternū nouū et antiquū. qz deitas
ē eterna. h̄z aia ē noua qz i assūptione carnis
creata caro vī antiqua. qz ab Adā. p̄paga/
ta. et xpo secūdū nām deitatis ē genitus fecū
dū aīam vī creatus. h̄z secūdū carnē natu
rā potius fac̄t. Unio suit triplex i xp̄o. s. dei/
tatis ad aīam et ecōtra. et deitatis ad carnē.
et ecōtra. et aīe ad carnē et econtra. Due pri
me vīsiones semp manserunt. tercia separata
fuit i morte. Unio ergo deitatis ad humānā
nātūrā non est in vītate nature. h̄z p̄so/
ne nō dico p̄sonae humāne. sed diuine hoc ē
tio n̄ assūptiā. sed assūmētis nec p̄sonae cuius/
bet. sed solius vībi. qm̄ ipsoſible est q̄ na
tura diuina cōcurrat cū alia. sicut p̄ ad con
ſtitutionē tertij. vel q̄ ipsa transeat in aliaz
vel alia i ipsa. ppter simplicitatē et vītatem
ipsius p̄fectissimā. ppter ea diuinitas et hūa
nitas non vīnuntur i vītate nature sed p
sonae. Et sic intelligif illud i simbolo Attana
si. Mā sicut aia rōnalis et caro vīnus est hō
uia deus. et hō vīnus est xp̄o. Ibi nāq̄ ponit
tur similitudo quantum ad vītatem p̄sonae

nō nature. quia caro et aia dicuntur in hoīe
quantum ad essentiam et constituantur tantum
vnam personam. eadē inter diuinitatem et
humaniatē r̄pi est differētia. et tamen est
ibi vītās in p̄sona. Et quia diuina natura
in nullo supposito potest subsister ppter qz
in p̄pria bipostatiā. ideo vīo illa nō potest
esse in p̄pria persona hoīis h̄z dei. et ppter
de in vna p̄sona et suaz fecit le ip̄su suppo
sitū humāne nature. vñ tanū ē ibi vna per
sonalis. et vītās psonalis. s. ex pte assumē
tis. Ad ē nāqz psonae triplex trīgīs diffīctio
scilicet singularitatē. et naturalis incōcābi
litas ac excellētia dignitatis. ppter p̄mūz
nullū vīnibile ē psona. ppter. secūdū aia nō
ē psona. Sed ppter tertii xp̄s secundū q̄ ē
hō nō ē psona. Et bis p̄z que sunt vera vel
falsa iter has quatuor. p̄pones. prima p̄so/
na assūptiā psona. Secunda natura assūptiā
psonā. tercia natura assūptiā naturā. quar
ta psona assūptiā naturā p̄mū due simplici
ter sunt false. tercia vno mō ē falsa. alio mō
est vera. Si enī sumat natura p̄u est cois
tribus psonis sic est falsa. Sivero sumatur
natura p̄out est in persona filii sic est vera.
quarta autem prepositio simpliciter ē vera.
Ad intelligentiam horum nota q̄ tres fue/
rum opinione de incarnatione r̄pi p̄mū
opinio dicebat q̄ filius dei assūptiā homē
nem. Secunda dicebat q̄ assūptiā huma
nātūrā. Tertia dicebat q̄ assūptiā
hominem vt vīstē. p̄mū opinio non tenet
ur. quia ponit q̄ in xp̄o sunt due psonē qz
est falsū. Secunda cois est vt vera. quia po
nit q̄ xp̄s est vīnū solum. Iz sit aliquid secun
dū q̄ homo. Itē ponit q̄ assūmens non ē
assūptū. Item q̄ ille homo diuina est esse
tia. et econtra. Item q̄ omnis p̄prietas filii
dei inest ei. et ecōtra. Tertia opinio tāqz be
reтика reprobatur quia p̄ tu nō est i vna p
sona r̄pi duas naturas et q̄ du substantie
humane nature. s. et diuine non pertinēt
ad pluralitatem filii dei. Dicimus ergo q̄ tā
ta ē ibi vīo. vt quicquid dicitur de filio dei
dicatur de filio homis et econtra. His ta
men exceptis in quibus expūnitur vīno ve

g 2

Canditur negatio, s. vt fiat vocabulum in q̄ aliquaz epugnantia includitur, sicut est vni
ti. incarnari. assumi. assumere in quibus i/
cluditur respectus vniuersitatis vni⁹ nature ad
alteram, et tūc nō tenet predicta regula. Si
militet nō teneri si i vocabulo includit nega
tio alicuius cuius oppositus alteri nō cōpetit.
sicut icipere eē creari. ē. Nota q̄ ppter lo
quendo cōpositio ē corporo cōiunctio ē cor
poris et aie. vnius ē diuine nature ad huma
nā. tñ ponit vni qñz p reliquo. Quinqz fu
erunt status primi hois et de quolibet statu
recepit xps aliqd. prim⁹ innocentia de quo
xps accepit peccati immunitatē. secund⁹ ḡie
de quo accepit plenitudinē ḡie. tertius cul
pe de quo accepit recompensationem pene.
quartus penitentie de quo accepit passionē
doloris et tristitiae. quintus glorie de quo ac
cepit plenam fruitionem. Corpus xpi fū
Damasci. formatum suilex sanguine bea
te virginis. non ex carne. Nam vere ma
tris est fū philosophos materiam tantum
modo ministrare. sed dare virtutem forma
tuam que actiue naturaz seu materiam for
mat est patris et non matris. Unigitur
beata virgo proprietatem vere matris ha
beat oportet q̄ materiam contulerit que se
cundum naturam sit materia conueniens
humano corpori. et tamen integratatem vir
ginale non polluat. Talis autem materia non
est caro. quia dicit philosophus primo d̄ ge
t̄ cor. q̄ id quod est pars actu non est mate
ria generationis cum non sit in potentia to
tum. Caro autē est pars actu unde non est
materia generationis. Talis quoqz mate
ria non fuit semen femininum. quia hoc pu
ritati virginis non conueniebat. nec etiam
fū philosophum est necessarium ad gene
rationem qui: aliq̄ mulieres concipiunt
sine seminationem. Talis ergo materia fu
st sanguis. quia ipse fū philosophum est i
nobis materia generationis. Quod autē
dicit Ap̄ ad ro. primo. Qui factus est ei ex
semine David intelligendum est originali
ter non mater ialiter. Virtus autem forma
tuā in beata virgine non fuit ex patre car

nali. sed ex virtute altissimi.
De utilitate incarnationis.

Capitulum.

Adiutorius per peccatum propriam
a excellentiam. mentis innocentiam.
ac deiamiciam. Hoc autem recuper
are oportuit per beneficium saluatoris.
Excellentia enim recuperare non potuim⁹
nisi per excellentissimum recuperatorum.
quia si per aliquam metam creaturam re
parati essemus. tunc oportet nos esse sub
iectos illi creature. Innocentia enim repa
rari non poterat. nisi per satisfactorem suf
ficienitissimum qui esset deus et homo. deus
quidem qui pro homine satisfacere posset.
homo vero de genere ade qui peccaverat.
Ille namqz cognitio satisfaciens qui potest et de
bet. sed non potest nisi deus. nec debet nisi
homo. amicitia similiter non poterat refor
mari nisi per mediatorem conuenientissi
mum. qui. s. utriqz parti conformis esset. et
utriqz parti amicus hoc vero xpo conuenit
qui est deo patri filie per diuinitatem. et hos
mini lapsi per humanitatem. Venit ergo
deus in incarnatione tanqz dominus ad ser
uos vt eos consigeret. tanqz magister ad di
scipulos. vt eos instrueret tanqz medicus
ad egroios vt eos sanaret. p primū ostēdit
deus potentiam. secundū sapientiā p tertiu
bonitatem. Quattuor fructus incarnationis
ponit Ber. dicens. Adāna de celo descen
dit vt gaudeant esurientes. Vinea celibos
trus erūpit vt gaudeat fūctes. O leū effu
si ē vt gaudeat egrotates. lapis sine manib⁹
de mōte preciosus ē vt timeant negligētes.
xpo hoi plures act⁹ cōuenient nobis multuz
salutiferi p qd diuersis reb⁹ naturalibus et
artificialib⁹ copias. Ipse nāqz xps dī caput
nostrū pp sensu et motu spūiale quē suis mē
bris influit. Mediator q̄ picipiat ppricta
tes diuine et humane nature. et iō inter deū
et nos efficaciter pot mediare. Ifudamentū
ppter fidē q̄ in nobis illuminat intellectū.
Hostiū ppter charitatē. q̄ pficit affectum.
Pastor inquitū incorporat nos ecclēsie p sa
cramētoꝝ picipiatōꝝ. Hostia q̄ ioluit obli

gationem contractam per peccatum originale, et actuale. Sacerdos, qui ipse se rogat ipse se erudit, ipse seruus se rogarat dominum et ipse deus erudit se hominem, via exemplo via in premio. Item Ber: enumerat quattuor virtutes aduentus domini dicens. Venit medicus egrotos Redemptor ad venditos via ad errantes vita ad mortuos. O stenduntur adhuc multe virtutes incarnationis christi, quia deus factus est homo ut fieret homo deus dñe factus est seruus ut fieret seruus domini deus de celo ad terras descendit ut homo de terris ad celos ascenderet de factus est filius homis. ut hoc fieret filius dei. Immortalis factus est mortalis ut mortales fierent immortales, diues inno-centes factus est pauper. ut pauperes fierent diuites. O blearata est lux, ut non illuminaret. Esurientis panis, ut nos resucaret. Sitit ut sens: vi nos inebriaret. Cristata est letitiae, ut nos leticaret pauebat fidutia, ut nos confortaret. Larata est via ut iter non sum ad celestia dirigere.

De mirabilibus circa incarnationem domini
Capitulum. io

c. Excellebat incarnationis christi nostra cocepione in pluribus que aparet et ibi natura sua perdidit iura. Inveniuntur, n. multa tamen ex parte misericordia ex parte prolixi, et quam ex parte modi, que non sunt finis viam nature, sed finis potentiam virtutis infinitae, que solius dei est. Adira igitur fuerunt in matre que fuit Berna, sine pudore secunda, sine grauamine grauida, sine dolore puerpera. Ibi portauit scelus la solem, palmes vite, riuis fontem filia patrem, creaturam creatorum. Si virgoque mater patria ac filia nati, fuit quoque prole posterior, a conceptu minor mater et virgo fuit et cum deo filium communem habuit maledictionem legis eus in virgi maledicta fuerunt virgine et coniugate. Virgines quidem, quae non generarunt, coniugate vero quia in dolore pepererunt, sed virgines beatavirgo eua sit, quia virgo genuit et dolorum non sensit. Augustinus. Speculum non rumpit radius

solis, et ita integratem virginis ingressus aut egressus de vivare non potuit. Mirabilia quoque fuerunt in prole, quia in instanti fuit ibi sanguinis separatio, consolidatio figuratio, animatio, deificatio, et quae ista non fuerunt successiva patet ex scriptura Iere, 31. Si emina circundauit virginem, patet etiam ex virtute agens spiritus sancti cuius est subito operari quaevis autem membra christi fuerunt in conceptione completa atque perfecta usque ad anime susceptionem ipsorum tam menem membrorum distinctio finit Aquila, tam parva et tenuis fuit et humano visu virgines posset subiici: quia in tanto fuit minus corpus illud, quod alius concepimus cum formatur quaecumque augeri posset in vicino infra 46. dies. Unde miraculosum fuit quod tam paruo corpore recepta fuit anima, sed hoc ideo factum fuit in conceptione christi quaecumque tempus manendi in vicino non esset nostrae conceptionis dissimilis. Præterea ab instanti conceptionis scilicet omnia etiam finis et homo. Itē in fruitione fuit perfecta anima eius. unde quaecumque ad hoc non solum fuit viator, sed etiam comprehensor. Item mundus fuit ab omni peccato, et plenus omni grata et virtute. Habuit quoque patrem in celis, et matrem in terris, sed patrem sine matre, et matrem sine patre. Item per incarnationem ipse dominus factus est seruus. Eternus factus est temporalis, imensus factus est parvulus si summus inminus incomprehensibilis, si localis simplex fuit compositus. Dixit Aquila. Videtur inuisibilis, palpatur in palpabilis, immortalis occiditur. Itē Aquila. Quis ergo extinbare possit ut portatur manus feminis, porator orbis planetarum angelorum manducaretur, seu alaretur virtus celorum infirmaretur, vita omnium moreretur. Hic quoque notandum est quod sic in divinitate est trinitas personarum in unitate essentia ita in christo est trinitas essentia arum seu naturarum in unitate persone, quod sic in divinitate per diuersas personas non distinguitur esse, sic in christo per diuersas naturas, non distinguitur persona. Denique ipsi ictar

natio fuit mirabilis ex modo. quæ tres modi producendi hominem. Primum est nec de viro. nec de muliere. sicut. Ad hanc secundum est viro sine muliere. sicut in Euam. tertius de viro et muliere. sicut in oibus concupiscibilius natus. Ad complementum decimi vniuersitatem quartum in modo introduci. vi. scilicet homo de muliere sicut sine viro per virtutes operatoris. In conceptione ergo filii dei simul concurunt virtus innata. infusa. et creata. Virtus inata miserificans ministravit. Virtus infusa purificando ad unionem verbi adaptauit adoptione deo regnare nae. Virtus creata factio pfecta quod nam non potuit nisi successione. De nativitate domini. Capitulum. ii.

Deinde. Humanitas Christi duplex est. scilicet. diuinatio non humana et gratuita. Prima est ex parte patris. secunda ex matre. tercua suorum intentio. De patre nascitur et nataliter. de matre temporaliiter. In mente spiritualiter. Et iste tres natiuitates sumunt secundum tres substantias que sunt in Christo. scilicet ipsius diuinitas. caro et spous. Nam ex patre nascitur deus. ex matre caro. ex meo nascitur spous. scilicet per gloriam. Ex patre nascitur semper. ex matre nascitur semel. In mente nascitur sepe. Secundum nativitatem diuinam Christus habet patrem sine matre. sed in humana habet matrem sine patre. sed in gratuitam habet patrem et matrem. secundum illud. Qui fecerit voluntatem patris mei. ipsi p. m. et misericordia eius est tecum. Matth. ii. Huius tres natiuitates representant ecclesiam in die nativitatis eius. primum. scilicet diuinam in missa que cantatur in nocte. Est. n. nobis hec natiuitas occulta. secundum generationem eius quae enarrabitur. Secundam in missa que cantatur in aurora. quia natiuitas humana pars fuit occulta. partim manifesta. Occulta quidem quantum ad modum. quia natus est de Virgine. sed manifesta quantum ad sensum. tenet. scilicet gratitudo in missa que cantatur in die. quia natiuitas gratitudo est manifesta in qua Christus per effectum concipitur. per effectum nascitur. per effectum nutritur. Isa. 26. Ad timorem tuum conciperimus. et peperimus spiritum laetus. De diuina itaque generatione habet

tum primum. sed huc de humana presequeendum est. Nota itaque quod omnia verba apostoli. ubi est ad Titum. 3. Apparuit gratia dei salutis. non ob. crux. non tribulationem. Natiuitas Christi fuit gratiosa gloria. copia. g. fructuosa. Bratiosa. quia apparuit gratia. Gloriosa. quod saluatoris nostri dei. L. opiosa quod oibus hominibus. fructuosa. quod erudiens nos. Ille fructus natiuitatis Christi duplex est. scilicet respectu ipsius patris et futuri. At respectu ipsius patris duplex est fructus. Primum est declinatio malorum. ibi. vi. ab negatione impietatem quo ad malum quod est contra fidem et secularia desideria quo ad malum quod est contra bonos mores. Secundum est operatio boni. ibi. subiectio quo ad nos. iustitia quo ad primum et pie quo ad deum. Tertius respectu futuri ipsius duplex est fructus. primus est species resurrectio. ibi. exp. b. s. secundus gaudium et glorificatione. ibi. et aduentum magni dei. apparuit. non in natiuitate Christi benignitas et humanitas in triplici latibulo. scilicet de sinu partoris in quo celabatur de umbra legis in quo figurabatur. de ventre maris in quo formabatur. Ille namque agnus solus signacula libri signatus. Natiuitas Christi fuit honesta. utilis et secunda. Quid at illius salute hominis. Vocabis ingens. Lu. 2. nomen eius Iesu qui saluum faciet populu suum. certe a formidine timoris. ab iniuriate langoris. a detentione carceris. a subiugatione hostis. Quid honestus prius virgis. prius virgo est que generat deus est genitrix. spous sensu qui operatur in generatione quod vocatur. ortu dei et bonis. Baulisti quidem qui processus vir abraham quod ex latitudine videtur die dñi. Jo. 8. Tertius sequitur gaudium. id est sp. ad phil. 3. inter quod patres et fratres angelorum decantares et pastores vestri dederes. Jo. 1. i. sententia. et symo amplexus est marie Virginis ipsius gratitudo. Luce. s. Eternauit s. m. i. d. s. m. primitur in natiuitate nobis. prius virgo fructusque seminalis fuit in conceptione germinauit in natiuitate. collectus in panorum involutoe. ad dominum illatum in purificacione flagellatus in stipite. vernalius in falso. testium accusatoe. immolatus in passione purgatus. resurrectio. comedetur in quotidiana eucharistie susceptione. et in celesti frui